
名 医 発 第 ３ ５ ２ 号 
令和６年１０月１１日 

 
医 療 機 関 各位 
 

 
一般社団法人名古屋市医師会 

会長 山 根 則 夫   
（ 印 章 省 略 ）  

 

第２回学校保健講演会（ＷＥＢ配信）開催について（ご案内） 
 

平素は、本会事業につきまして格別のご理解ご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 
さて、学校にて食物アレルギーについて特別な配慮や管理が必要な児童生徒については、主治医が

学校生活管理指導表（以下、管理指導表）を作成のうえ、学校医（学校）宛に診療情報として提供し、

かつ学校医は管理指導表の記載内容を基に、学校に対して適切な指示をすることとなっております。 
また、アナフィラキシー補助治療剤保持者の管理指導表の提出者率は近年増加傾向にあり、今後

益々食物アレルギー及びアナフィラキシーに対する管理指導表に基づく対応が増加することが予想

されます。 
そこで今般、医）ＰＡＣ てらだアレルギーこどもクリニック 院長 寺田 明彦 先生をお招きし、 

「学校医が知って得する食物アレルギー児童生徒への対応」と題し、ご講演いただきます。 
つきましては、標記の講演会を下記の要綱で開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、是非

この機会にご視聴賜わりますようご案内申し上げます。 
なお、後日、名古屋市医師会会員用ホームページに当日の配信動画等を掲載いたします。同様の内

容をご視聴いただけますが、日本医師会生涯教育単位取得の対象とはなりませんので、予めご了承く

ださい。 
 

記 
 
日 時：令和６年１１月２５日（月） 午後２時００分～午後３時００分 
    ＷＥＢ配信（事前に録画した内容を「Ｚｏｏｍウェビナー」にて配信） 
    ※申込締め切り後、ご登録いただいたメールアドレスに招待メールを送付いたします。 
対 象：医師 
演 題：「学校医が知って得する食物アレルギー児童生徒への対応」 
講 師：医）ＰＡＣ てらだアレルギーこどもクリニック 院長 寺田 明彦 先生 
申 込：下記ＵＲＬまたはＱＲコード、もしくは名古屋市医師会会員用ホームページの申込フォーム 

より１１月１５日（金）までに申し込み。 
※会員用ホームページへのログインにはＩＤ・パスワードが必要となりますので、ご不明な 
場合は総務課（ＴＥＬ：９３７－７８０１）までご連絡ください。 

 
 

https://ishikai.nagoya/webiner/20241125/ 
 
 
単位等：１単位 日本医師会生涯教育認定講座 
カリキュラムコード：１６（ショック） 

 
【お問い合わせ先】      
一般社団法人名古屋市医師会 
健康増進課 竹内     

ＴＥＬ：９３７－７８０１  
ＦＡＸ：９７９－２３５１  


